
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

1 

SG 

Decreto aggiudicazione 

188.2022.M 

 

CIG A01302099E 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 Premesso che, nell’ambito delle attività investigative svolte dalle Forze di Polizia, 

finalizzate alla prevenzione ed al contrasto del crimine anche di matrice terroristica nazionale e 

internazionale, assume particolare rilevanza l’impiego di specifici dispositivi “software” 

indispensabili per il corretto svolgimento delle discendenti attività di polizia giudiziaria, altresì 

connesse ad indagini telematiche; 

 

 Preso atto delle istanze volte al rinnovo di licenze “software” di analisi forense “Oxygen 

Forensic Detective”, comprensive di relativi aggiornamenti e “restatement”, con connesso 

supporto tecnico, pervenute dal Servizio Polizia Stradale e dal Servizio Polizia Postale e delle 

Comunicazioni della Direzione Centrale per la Polizia Stradale, Ferroviaria, delle Comunicazioni 

e per i Reparti Speciali, rispettivamente con note nr. 300/STRAD/2/0000042697.U/2022 del 

23/12/2022 e nr. 300D/98/7/A.25.2.2021.5/ del 10/09/2021, dal Servizio della Polizia Scientifica 

della Direzione Centrale Anticrimine della Polizia di Stato con nota nr. 0024385 in data 

01/03/2022, nonché dal Servizio Affari ed Informazioni Generali della Direzione Centrale della 

Polizia di Prevenzione con nota nr. 224/A1/Informatica/M5/56/Vol.2/19859 del 4/11/2022; 

 Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’avvio del relativo iter amministrativo; 

 Vista la documentazione tecnica all’uopo redatta dal Servizio per le Tecnologie 

dell’Informazione, trasmessa con nota nr. 0087690 in data 19/09/2023, propedeutica ad una 

procedura di gara ad evidenza pubblica, da espletare mediante ricorso al “Sistema Dinamico di 

Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA)”, di cui all’articolo 32 del decreto 

legislativo nr. 36/2023, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 108, 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

2 

 

comma 3, del D. Lgs.vo nr. 36/2023, sempre del medesimo decreto legislativo, trattandosi di 

forniture e servizi con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato, 

per un importo complessivo a base d’asta pari ad Euro 510.000,00, I.V.A. esclusa, e non suddivisa 

in lotti, ai sensi dell’articolo 58, comma 2, del D.lgs.vo 36/2023, in considerazione dell’unicità 

funzionale della fornitura e della categoria merceologica; 

 Richiamato il conseguente provvedimento nr. 0089539 del 25/09/2023, con il quale si è 

determinato di dare corso all’espletamento di una procedura di gara, mediante ricorso al “Sistema 

Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA)”, di cui all’articolo 32 del 

decreto legislativo nr. 36/2023, per un importo complessivo a base d’asta pari per un importo 

complessivo a base d’asta pari ad Euro 510.000,00, I.V.A. esclusa, finalizzata al “rinnovo di nr. 

25 (venticinque) licenze “software” di analisi forense “Oxygen Forensic Detective”, comprensive 

di relativi aggiornamenti e “restatement”, con connesso servizio di supporto tecnico, per un arco 

temporale di 36 (trentasei) mesi, per le esigenze del Servizio Polizia Stradale e del Servizio Polizia 

Postale e delle Comunicazioni della Direzione Centrale per la Polizia Stradale, Ferroviaria, delle 

Comunicazioni e per i Reparti Speciali, del Servizio della Polizia Scientifica della Direzione 

Centrale Anticrimine della Polizia di Stato, nonché del Servizio Affari ed Informazioni Generali 

della Direzione Centrale della Polizia di Prevenzione”; 

 

Vista l’avvenuta pubblicazione in data 25/09/2023 sul portale “e-procurement” della 

procedura di gara in questione, compendiante l’invito telematico a tutte le Società che in quella 

data avevano già conseguito specifica licenza alla “categoria di abilitazione” prevista per l’appalto 

specifico in argomento; 

 

 Considerato che, alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte fissato 

alle ore 13:00 del giorno 06/11/2023, sono pervenute nr. 2 (due) offerte economiche; 

 

Richiamato il verbale in data 08/11/2023, con il quale il “Responsabile Unico del 

Progetto”, all’uopo nominato e preposto al controllo della documentazione amministrativa 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

3 

 

presentata a corredo delle offerte, ha ammesso al prosieguo della procedura di gara entrambi gli 

operatori economici presentanti offerta economica;  

 

Vista la conseguente comunicazione “a Sistema” in data 09/11/2023, attestante la proposta 

di aggiudicazione provvisoria in favore della Società “Datamatic Sistemi & Servizi S.p.A.”, per 

aver presentato l’offerta al minor prezzo, con relativa richiesta di comprova dei requisiti di 

partecipazione, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 10, comma 3, e 100, comma 1, 

del D.Lgs. 36/2023, nonché di cui agli articoli 94, 95, 97, 98 e 110, comma 5, lettere c) e d), sempre 

del medesimo decreto legislativo, formalizzata con nota 0106530 del 09/11/2023, nonché con 

ulteriore richiesta di chiarimenti formulata con successiva ministeriale nr. 0114313 del 

29/11/2023, indirizzata al medesimo operatore economico; 

 

Preso atto del relativo riscontro documentale fatto pervenire dalla cennata Azienda nel 

puntuale rispetto dei termini assegnati dalla stazione appaltante, attraverso il “sistema” “Fascicolo 

Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE)”, nonché con note inviate a mezzo PEC in data 

24/11/2023 e 04/12/2023; 

 

Considerato che il “Responsabile Unico del Progetto” ha positivamente valutato, in esito 

ai controlli di cui al combinato disposto degli articoli 10, comma 3, e 100, comma 1, del D.Lgs. 

36/2023, nonché degli articoli 94, 95, 97, 98 e 110, comma 5, lettere c) e d), sempre del medesimo 

decreto legislativo, la documentazione probatoria prodotta nei tempi e nelle modalità stabilite dalla 

Società “Datamatic Sistemi & Servizi S.p.A.”, come da attestazione nr. 0115829 in data 

04/12/2023;  

 

Ritenuto di dover conseguentemente procedere; 

 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, nr. 36, recante “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, nr. 78” e, nello specifico, l’articolo 229, 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

4 

 

comma 2, in virtù del quale le relative disposizioni, sebbene entrate formalmente in vigore il 1° 

aprile 2023, “acquistano efficacia il 1° luglio 2023”; 

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5/10/2010, nr. 207, 

per la parte tuttora vigente; 

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato;  

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, nr. 165, in 

materia di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche; 

 

Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 24/02/2023, registrata alla Corte dei 

Conti in data 09/03/2023, al nr. 614; 

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in 

data 27/03/2023, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 05/04/2023, al Visto nr. 2048; 

Visto il D.P.R. in data 30/11/2022, in corso di registrazione alla Corte dei Conti, recante 

l’attribuzione delle funzioni di Direttore Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione 

Patrimoniale, con decorrenza dal 5 dicembre 2022; 

 

D E C R E T A 

la procedura di gara ad evidenza pubblica, avente ad oggetto “il rinnovo di nr. 25 (venticinque) 

licenze “software” di analisi forense “Oxygen Forensic Detective”, comprensive di relativi 

aggiornamenti e “restatement”, con connesso servizio di supporto tecnico, per un arco temporale 

di 36 (trentasei) mesi, per le esigenze del Servizio Polizia Stradale e del Servizio Polizia Postale e 

delle Comunicazioni della Direzione Centrale per la Polizia Stradale, Ferroviaria, delle 

Comunicazioni e per i Reparti Speciali, del Servizio della Polizia Scientifica della Direzione 

Centrale Anticrimine della Polizia di Stato, nonché del Servizio Affari ed Informazioni Generali 

della Direzione Centrale della Polizia di Prevenzione”, è aggiudicata alla Società “Datamatic 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

5 

 

Sistemi & Servizi S.p.A.”, con sede legale in via Ticino, nr. 68 – San Giuliano Milanese (MI), al 

prezzo di Euro 335.129,00, oltre IVA al 22%. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio entro 

i termini previsti dalla vigente normativa di settore. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

(FARAMONDI) 


		2023-12-07T09:25:11+0100
	 




